
 

 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 

tel: 0922 448111  

                                                www.comune.favara.ag.it 

                                   

Numero Reg. Generale: 272 

      

                                           Data 24.03.2023 

P.O. 7 AREA S. LOC. PR. STRATEGICA CULTURA BENI CULT. 

TURISMO 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

Numero Settoriale: 5 

      

                                           Data 22.03.2023 

 

 

OGGETTO 

 

IMPEGNO  DI SPESA PER ACQUISTO ATTREZZATURA DI 

GIARDINAGGIO CIG: ZE03A76764          – CIG: ZE03A7676. 

 
IL RESPONSABILE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014; 

Visto il D. Lgs. n. 118/2011; 
Visto il D. Lgs. n. 165/2001; 
Visto lo statuto comunale 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
Vista la Determinazione Sindacale n. 69 del 07.12.2021, con la quale è stato conferito 
l’incarico di Responsabile della P.O. n. 7 denominata “Area Sviluppo Locale, 
Programmazione Strategica, Cultura, Beni Culturali e Turismo” all’arch. Giacomo Sorce, 
inquadrato nella categoria D, e sono state attribuite allo stesso dipendente le funzioni di 
cui all’art. 109, D.Lgs. N. 267/2000;  
 
Dato atto che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del D. Lgs.n. 118/2011, dal 1° gennaio 
2015 trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove 
non diversamente disposto;  
 
Richiamato l’articolo 10 del D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare: 
 

a) Il comma 12, in base al quale “nel 2015 gli enti di cui al comma 1 adottano gli 
schemi di bilancio e di rendiconto vigenti nel 2014, che conservano valore a tutti gli 
effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria, ai quali affiancano 
quelli previsti dal comma 1, cui è attribuita funzione conoscitiva. Il bilancio 

http://www.comune.favara.ag.it/


 

 

pluriennale 2015-2017 adottato secondo lo schema vigente nel 2014 svolge 
funzione autorizzatoria”, fatto salvo quanto previsto dal comma 15 per gli enti che 
hanno partecipato alla sperimentazione; 

b) Il comma 16, in base al quale “In caso di esercizio provvisorio o gestione 
provvisoria nell’esercizio 2015, gli enti di cui al comma 1 applicano la relativa 
disciplina vigente nel 2014, ad esclusione degli enti che nel 2014 hanno partecipato 
alla sperimentazione di cui all’art. 78, per i quali trova applicazione la disciplina 
dell’esercizio provvisorio prevista dal principio contabile applicato della contabilità 
finanziaria di cui all’allegato 4/2”;  
 

Visto l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modifiche ed 
integrazioni; 
Richiamati, altresì: 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 185 del 27.12.2015, esecutiva, e 
successive modifiche ed integrazioni, con cui è stato approvato il bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2015, nonché la relazione previsionale e 
programmatica ed il bilancio pluriennale per il periodo 2015 – 2017; 

- la deliberazione di Giunta comunale n. 7 del 20.01.2016, esecutiva, con la quale è 
stato prorogato in via provvisoria il P.E.G. 2016; 

- la deliberazione consiliare n. 79 del 23.11.2016, con cui è stato dichiarato il dissesto 
finanziario di questo comune; 

- il D.P.R. 03.02.2017, con il quale è stato nominato l’Organismo Straordinario di 
Liquidazione per l’amministrazione della gestione e dell’indebitamento pregresso 
del Comune di Favara, nonché per l’adozione di tutti i provvedimenti per l’estinzione 
dei debiti dell’Ente; 

- il comma 1, dell’art. 250, D.Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. e ii.; 
Premesso: 
che questo Ente all’interno della P.O. 7, Servizio n. 3 “Sviluppo Locale”, annovera l’Ufficio 
n. 4 “Gestione Ville e Giardini, Arredo Urbano e Verde Pubblico”; 
che l’Ufficio di cui sopra ha urgente bisogno di attrezzature idonee, al buon funzionamento 
degli interventi di potatura, scerbatura, sistemazione di siepi, e quant’altro ritenuto idoneo 
e propedeutico alla manutenzione del verde pubblico locale; 

che la mancata dotazione delle attrezzature di seguito descritte, compromette e limita 
fortemente, le mansioni e le funzioni dello scrivente Ufficio proponente; 

che l’interruzione dei servizi pubblici essenziali può comportare con gravi conseguenze 
anche di natura patrimoniale per l’Ente; 

Considerato: 

che le attrezzature ritenute indispensabili al funzionamento dello scrivente ufficio, si 
possono raggruppare come di seguito: 

- N. 2 Motoseghe a scoppio, di tipo professionale 

- N. 1 Tagliasiepe a scoppio professionale 

- N. 1 Decespugliatore a scoppio professionale 

- Altri attrezzi minori quali: guanti, n. 6 paia di scarpe antinfortunistica; 

Considerato inoltre 

Che si è provveduto ad effettuare una accurata indagine di mercato e a tal uopo, con nota 
prot. 42187 del 12.10.2022 sono stati richiesti i preventivi a mezzo email, per gli attrezzi di 
cui sopra alle seguenti ditte, operatori del settore: 

- Ditta Agroverde Shop di Agrò Salvatore con sede in via Gaspare Ambrosini n. 1; 

- Ditta Baldacchino Srl Ferramenta con sede in via Davide, n. 6; 



 

 

- Centineo Centro Hobbystico & Professionale con sede in via Pio la Torre; 

-  Fratelli Patti Forniture con sede in SP3, 21; 

- Agrimar Fratelli Vullo con sede in via Berlinguer Enrico, n. 112; 

- Ferramenta del Corso Lauricella con sede in corso Vittorio Veneto, n. 154; 

- Ferramenta Marotta di Marotta Giuseppe con sede in via Francesco Crispi, n. 65; 

- Ferramenta Palumbo con sede in via Alcide De Gasperi, n. 48; 

- Ferramenta Vitello di Vitello Giovanni con sede in via Capitano Callea, n. 31; 

 

Che a seguito della richiesta di cui sopra, sono pervenuti due preventivi tramite e-mail:  

- Ditta Ferramenta del Corso Srl di Lauricella con sede in Corso Vittorio Veneto n. 75, 
con un preventivo di € 1175,67 totale iva inclusa  

- Ditta Baldacchino Srl Ferramenta con sede in via Davide n.6, con un preventivo di € 
1.772,00 totale iva inclusa.    

Valutato 

che nonostante il prezzo della Ditta Baldacchino sia più alto rispetto all’altra Ditta 
“Ferramenta del Corso s.r.l. s.Unipersonale”, si intende comunque incaricare la Ditta 
Baldacchino, in quanto i prodotti e le attrezzature offerte sono sicuramente di qualità e 
marca superiore (McCULLOCCH e HONDA) pertanto  garantita un’assistenza migliore nel 
tempo; 

dare atto che trattasì di spesa necessaria; 

adempiuto alla procedura prevista dall’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di 
lavori, servizi e forniture con la creazione del seguente C.I.G. ZE03A76764 

Trattasi di spesa per servizi espressamente previsti dalla legge, nonché necessari e 
propedeutici                                                  
al buon funzionamento dell’ufficio proponente. 
Quanto sopra premesso, considerato e valutato,  
 

DETERMINA 
 

1) di approvare la proposta di cui sopra ed in conseguenza di adottare il presente atto 
con la narrativa, le motivazioni ed il dispositivo di cui alla proposta stessa, che qui si 
intende integralmente riportata e trascritta. 
2) di impegnare ai sensi dell’articolo 183 del  d.Lgs n. 267/2000 e del principio  contabile  
applicato all.4/2  al d.lgs . n. 118/2011  le   seguenti  somme  corrispondenti  ad  
obbligazioni  giuridicamente  perfezionate  con imputazione agli esercizi in cui le stesse 
sono esigibili; 
 

Eserc. 
Finanz. 

2023   

Cap./Art. 10049 
art. 1 

Descrizione Impegno per acquisto attrezzature 

Intervento  Miss/Progr.  PdC 
finanziario 

 

Centro            
di costo 

 Compet. Econ.  Spesa non 
ricorr. 

 

SIOPE  CIG 
DERIVATO 

ZE03A76764 CUP  



 

 

Creditore 
Baldacchino Srl Ferramenta con sede in via Davide n.6 – 92026 
Favara 

Causale Fornitura attrezzatura 

Modalità 
finan. 

Bonifico Bancario 

Imp.  Importo € 1.772,00  ======= 

 
3) di liquidare  con  separato  atto dopo  presentazione  della fattura   la  somma  
complessiva  di    € 1.772,00 in favore della Ditta Baldacchino Srl Ferramenta con sede in 
via Davide n.6 – 92026 Favara, 
di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 
267/2000, che il seguente programma dei pagamenti e compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:  
di dare atto, che la spesa impegnata con il presente atto: 

 rientra nel limite di un dodicesimo degli stanziamenti previsti; 

 non rientra nei limiti dei dodicesimi, in quanto si tratta di spesa tassativamente regolata 

dalla   legge o non suscettibile di frazionamento in dodicesimi;   
di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 
da parte del responsabile del servizio; 
 
di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che (verificare 
la compatibilità delle soluzioni proposte con il regolamento sui controlli interni adottato 
dall’ente) che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta 
ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 
dell’ente; 
 
 
di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Carmelo Vetro; 
 
di dare atto che, ai sensi dell’art. 6 del D.Lgs. n.62 /2013, per il presente provvedimento 
non sussiste situazione di conflitto di interesse, né in capo al Responsabile del Servizio, 
né in capo al Responsabile dell’Area; 
 
di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 
trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 
 
di trasmettere il presente provvedimento: 

- all’Ufficio Segretaria per l’inserimento nella raccolta generale 
- all’Ufficio Ragioneria per il controllo e l’attestazione della copertura finanziaria 

 

 Il Responsabile del Procedimento 

          f.to Dott. Carmelo Vetro  

                                                                                                                       Il Responsabile della P.O.7 

                              

                                                                                                                           Arch. Giacomo SORCE 

                              

                              
 



 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 

tel: 0922 448111 

www.comune.favara.ag.it 

                                   
   

Reg. Gen. n. 272 
       

                   data 24.03.2023 

P.O. 7 Area S. Loc. Pr. Strategica Cultura Beni Cult. Turismo 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

n. 5 

      

                                           data 22.03.2023 

 

 

OGGETTO 

 

IMPEGNO  DI SPESA PER ACQUISTO ATTREZZATURA DI 
GIARDINAGGIO CIG: ZE03A76764          –  CIG: ZE03A7676. 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 

sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 

controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente, osservato:  
       

…………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………….………………
……………………………………………………………………………………. 
 

rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 

 

Il Responsabile del servizio finanziario 

Dott. Alba Gerlando 

 
…………………………………………………………………………………………………….………………………………… 

 

 

 

http://www.comune.favara.ag.it/


 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 

realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:  

Impegno Importo Cap./Art. Esercizio 

1738 1.772,00 10049 - 1 2023 

  0,00     

  0,00     

  0,00     

  0,00     

 

Il Responsabile del servizio finanziario 

Dott. Alba Gerlando 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

 



R e : R ic h ie s ta p r e v e n tiv o

v e n e r d ì 2 1 o tto b r e 2 0 2 2 - 1 3 :2 6

D a : < b a ld a c c h in o s r l@ lib e r o .it>

A : < g ia c o m o .s o r c e @ c o m u n e .f a v a r a .a g .it>

V is u a liz z a d e tta g li S ta m p a

P Z .0 2 M O T O S E G A A S C O P P I O C S 5 0 S 1 8 ' M c C U L L O C H L A M A C M .4 5 P O T E N Z A 2 ,1 K w

H P .2 ,8 A B E N Z I N A 5 0 c c e u r o 8 0 0 ,0 0

P Z .0 1 T A G L I A S I E P I A S C O P P I O H T 5 6 2 2 M c C U L L O C C H L A M A C M .5 6 P O T E N Z A 0 ,6 5 K w A

B E N Z I N A 2 2 ,7 c c e u r o 2 6 0 ,0 0

p z .0 1 d e c e s p u g lia to r e a s c o p p io H O N D A A B E N Z I N A P O T E N Z A K W 1 c c 3 5 ,8 e u r o 3 8 0 ,0 0

p z .0 4 s e g h e tto d a p o ta P a o lu c c i c m .3 0 c o n f o d e r o e u r o 7 6 ,0 0

p z .0 4 f o r b ic e d a p o ta f r a te lli d 'a p r ile c m .2 1 e u r o 8 8 ,0 0

p z .l2 p a ia d i g u a n ti e u r o 1 2 ,0 0

p z .0 6 p a ia d i s c a r p e e u r o 1 5 6 ,0 0

C o r d ia li s a lu ti

B A L D A C C H I N O F R A N C E S C O

I l 1311012022 0 9 :2 1 g ia c o m o .s o r c e < g ia c o m o .s o r c e @ c o m u n e .f a v a r a .a g .it> h a s c r itto :

- C o n la p r e s e n te v i c h ie d ia m o d i f a r e i p e r v e n ir e i p r e v e n tiv i c o m e d a a lle g a to

C o r d ia lm e n te


